
SEXTA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 20124 CADERNO 3

ocupante do cargo de Diretora Administrativo Financeira, 
matrícula n° 57229455, no período de 16/04/2012 a 15/05/2012, 
referente ao período aquisitivo de 2011/2012.
Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.
Walter Vieira da Silva
Presidente da CDI/PA

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365421

PORTARIA Nº. 172 DE 12 DE ABRIL DE 2012.
O Secretário de Estado de Pesca e Aqüicultura, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
Interromper de 02/04/2012 a 01/05/2012, por necessidade de 
serviço, o gozo das férias do servidor CLEYTON MOREIRA DOS 
SANTOS, Matrícula n° 80845172/4, concedida por meio da 
PORTARIA Nº 105 de 05/03/2012, publicada no DOE 32.110 de 
06/03/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ SERGIO BORGES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA EM 
EXERCÍCIO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365567

PORTARIA: 173
Objetivo: Realizar visita técnica a Estação de Curuperé em 
Curuçá.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Curuçá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57205632/Antônio Carlos da Cruz Villas (Motorista) / 0.5 Diárias 
(Completa) / de 13/04/2012 a 13/04/2012
57225292/Francynete do Socorro Aguiar Pantoja (Gerente) / 0.5 
Diárias (Completa) / de 13/04/2012 a 13/04/2012
03176010/Henrique Kiyoshi Sawaki (Secretário de Estado de 
Pesca e Aquicultura) / 0.5 Diárias (Completa) / de 13/04/2012 
a 13/04/2012
3175260/Ricardo Augusto Reis e Silva (Chefe de Gabinete) / 0.5 
Diárias (Completa) / de 13/04/2012 a 13/04/2012<br
Ordenador: Luiz Sergio Borges

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365584

PORTARIA: 174
Objetivo: Realizar palestra sobre as Técnicas de Transporte 
de Caranguejo, durante a Reunião Ordinária do Conselho 
Deliberativo da RESEX Marinha de Maracanã.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Maracanã/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57209398/Evandro Fernandes dos Santos (Motorista) / 1.5 
Diárias (Completa) / de 18/04/2012 a 19/04/2012
57211941/Patrick Heleno dos Santos Passos (Técnico em Gestão 
de Pesca e Aquicultura) / 1.5 Diárias (Completa) / de 18/04/2012 
a 19/04/2012<br
Ordenador: Luiz Sergio Borges

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 365022

Contrato: 13
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviços de telefonia fi xa comutada (STFC).
Valor Total: 5.410,00
Data Assinatura: 10/04/2012
Vigência: 10/04/2012 a 11/04/2014

Pregão Presencial: 20/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: Telemar Norte Leste S/A
Endereço: R Gen Polidoro, 99
CEP. 22280-004 - Rio de Janeiro/RJTelefone: 0000000000
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 365060

Contrato: 15
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa de engenharia com 
profi ssionais especializados para realização de Estudo da 
Situação e Elaboração do Plano de Remoção com Destinação das 
Embarcações Afundadas ou Soçobradas em frente ao Terminal 
Hidroviario Metropolitano de Belém.
Valor Total: 14.590,00
Data Assinatura: 10/04/2012
Vigência: 10/04/2012 a 11/05/2012
Dispensa: 9/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15122138566690000    449035              0101000000          Estadual
Contratado: Tecmar Serviços Técnicos Marítimos LTDA
Endereço: R S João, 15
CEP. 67013-520 - Ananindeua/PATelefone: 0000000000
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

PORTARIA Nº. 235/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365074

PORTARIA Nº. 235/2012, DE 11 DE ABRIL DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a contar de 02.04.2012, a PORTARIA Nº. 
201/2012, de 28 de março de 2012, publicada no DOE nº. 
32.131 de 04/04/2012, e
II - DESIGNAR, até ulterior deliberação, os servidores abaixo 
relacionados para compor a Comissão Permanente de Licitação 
da SEIDURB:
Titulares
- Presidente: Luiz Carlos Ferreira de Moraes – Matricula: 
3213358/1;
- Membro: Georgia Oliveira Teixeira – Matricula: 32190/1;
- Membro: Eugênio Frota Botelho Filho – Matricula: 3212289/1;
Suplentes
- Membro: Julio Cesar Rotella – Matricula: 5890127/2 ;
- Membro: João Luiz Dias Albuquerque – Matricula: 57196791/1 
III - Esta portaria tem efeito retroativo, a contar de 02.04.2012.
De Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 236/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365101

PORTARIA Nº. 236/2012, DE 11 DE ABRIL DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do memorando nº. 062/2012, de 
11/04/2012;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº. 060/2012, de 
25/01/2012, publicada no DOE nº. 32.086 de 27.01.2012, 
referente à Comissão Especial de Licitação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 232/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365163

PORTARIA Nº. 232/2012, DE 09 DE ABRIL DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei;
Considerando o disposto no art. 137, § 1º alínea “a” da lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, e ainda o Memorando nº. 
146/2012 – DAF, datado de 02/04/2012.
R E S O L V E:
CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral - GTI, no 
percentual de 70% (setenta por cento), ao servidor ANTONIO 
CORREA DOS SANTOS NETTO, matrícula n°. 57831850/2, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotado na 
Diretoria Administrativa e Financeira - DAF, a contar de 
02/04/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

AVISO DE JULGAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365291

AVISO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 15/2012-CPL/SEDURB

A Secretaria de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano, através da Comissão Permanente de 
Licitação, instituída pela PORTARIA Nº 201/2012, torna público 
que, na abertura do processo licitatório CONCORRÊNCIA Nº 
15/2012-CPL/SEIDURB, tipo “MENOR PREÇO GLOBAL”, cujo 
objeto é a contratação de empresa de engenharia para execução 
de obras de Implantação de Sistema de Abastecimento de 
Água no município de MUANÁ, Estado do Pará, foi considerada 
vencedora a empresa CONSTRUTORA SANTA TEREZA LTDA, por 
oferecer a proposta mais vantajosa para a Administração Pública, 
assim como, por atender os critérios estabelecidos no edital.
Belém, 11 de abril de 2012
Luiz Carlos Ferreira de Moraes
Presidente da CPL
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365352

ERRATA AO 1º TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
PUBLICAÇÃO Nº 104741 DO DIA 12/04/2012
NUMERO: 12/2011
ONDE SE LÊ: Nº 08/2011
LEIA-SE: Nº 12/2011
PARTES: SEIDURB E O MUNICÍPIO DE JURUTI
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCIO GODOI SPINDOLA

PORTARIA Nº. 238/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365356

PORTARIA Nº. 238/2012, DE 12 DE ABRIL DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais,
Considerando o memorando nº.211/2012 - GPS, de 11.04.2012.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº. 208/2012 de 
30/03/2012, publicada no DOE nº. 32.129 de 02.04.2012, 
da servidora ROSELY OLIVEIRA NEVES, Assistente Social, 
matrícula nº. 5369886/2,  referente à concessão de suprimento 
de fundo.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

AVISO DE JULGAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365371

AVISO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 13/2012 -CPL

A Secretaria de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano, através da Comissão Permanente de 
Licitação, instituída pela PORTARIA Nº 201/2012, torna pública 
que no processo licitatório CONCORRÊNCIA Nº 13/2012-
CPL/SEIDURB, tipo “MENOR PREÇO GLOBAL”, cujo objeto é 
a contratação de empresa de engenharia para execução de 
obras de Implantação de Sistema de Abastecimento de Água 
no município de SÃO FRANCISCO DO PARÁ, Estado do Pará, 
atendendo os critérios estabelecidos no edital e por oferecer 
a proposta mais vantajosa para a Administração Pública, foi 
considerada vencedora a empresa PRIME ENGENHARIA LTDA.
Belém, 10 de abril de 2012
Luiz Carlos Ferreira de Moraes
Presidente da CPL
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365513

PORTARIA: 239/2012
Objetivo: Fazer deligências referentes ao Convênio nº. 
216/2008, junto ao Departamento Nacional de Infra-Estrutura 
de Transportes - DNIT.
Fundamento Legal: Decreto nº. 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
52814823/ALVARO GUILHERME PALHETA AMAZONAS (Assessor 
I) / 1.5 Diárias (Completa) / de 17/04/2012 a 18/04/2012<br
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCCNICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365544
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

NÚMERO: 02/2012
OBJETO: O objeto do presente TERMO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA é realizar parceria entre a SEIDURB e a Prefeitura 
Municipal de Castanhal para a elaboração do Plano 
Municipal de Gestão Integrado de “Resíduos Sólidos” para 
ao municipal de Castanhal/PA.
VIGÊNCIA: 10/04/2012 a 11/04/2013
DATA DA ASSINATURA: 10/04/2012
ORDENADOR RESPONSÁLVEL: MÁRCIO GODOI SPINDOLA


